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Introduction 
The Rockwall Central Appraisal District is a political subdivision of the State of Texas.  The 
Constitution of the State of Texas, the Texas Property Tax Code, and The Rules of the Texas 
Comptroller’s Property Tax Assistance Division govern the operation of the appraisal district. 
 

Mission Statement 
The mission of the Rockwall Central Appraisal District is to discover, list and appraise property 
as accurately, ethically and impartially as possible in order to estimate the market value of all 
property within the boundaries of the district for ad valorem tax purposes.  The district must 
make sure that each property owner is given the same consideration, information, and 
assistance.  This is accomplished by properly administering the laws under the property tax 
system and operating under the standards of: 

➢ The Property Tax Assistance Division of the Texas State Comptroller’s Office 
➢ The International Association of Assessing Officers 
➢ The Uniform Standards of Professional Appraisal Practice 

 

Governance 
The appraisal district is governed by a Board of Directors with the primary responsibilities to: 

➢ Establish the district’s office 
➢ Adopt an annual operating budget 
➢ Contract for necessary services 
➢ Hire the Chief Appraiser 
➢ Appoint the Appraisal Review Board members 
➢ Approve contracts with appraisal firms selected by the Chief Appraiser to perform 

appraisals 
➢ Make and adopt general policies on the operations of the district 
➢ Biennially develop a written plan for the periodic reappraisal of the property within the 

district 
To be eligible to serve on the Board of Directors, a person must have resided within the 
boundaries of the county for at least two years prior to his/her appointment.  The board is 
appointed by the taxing entities in this district. 
 
The Chief Appraiser is the chief administrator of the appraisal district and is hired by the Board 
of Directors. 
 
Appraisal Review Board Members are appointed by the Board of Directors to settle value 
disputes between the property owner and the appraisal district.  They serve staggered terms 
and may serve 3 consecutive terms of 2 years.  The Texas Comptroller instructs the board 
members on their course of duties. 
 
The Ag Advisory Board is appointed by the Chief Appraiser with the advice and consent of the 
Board of Directors.  This board helps determine typical practices and standards for agricultural 
activities in the district.  They serve two year terms and meet at the call of the Chief Appraiser. 
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Taxing Jurisdictions 
The Rockwall Central Appraisal District is responsible for appraising properties within the 
county boundaries.  The following jurisdictions fall within that scope: 
 

Rockwall County 
City of Dallas 
City of Fate 
City of Garland 
City of Heath 
City of McLendon-Chisholm 
City of Rockwall 
City of Rowlett 
City of Royse City 
City of Wylie 
 

Rockwall ISD  
Royse City ISD  
Rockwall MUD 1 
Rockwall MUD 6 
Rockwall MUD 7 
Rockwall MUD 8 
Rockwall MUD 9 
Club Municipal Man. Dist. 
Parkside Village PID 
Sonoma PID Phase 1 
Sonoma PID Phase 1C 

Sonoma PID Imp. Area #2 
Union Square PID  
Waterscape PID Imp. Area #1 
Waterscape PID Major Imp. Area 
Waterscape PID O&M 
Williamsburg PID #1 Ph 1A 
Williamsburg PID #1 Ph 1B 
Williamsburg PID #1 Ph 1B2-1B3 
Williamsburg PID #1 Ph 2B, 2C, 3A1 
Williamsburg PID #2 Ph 1C 
 

 

Property Types Appraised 
The district is comprised of 45,800 parcels.  The following chart depicts the various property 
types and their percent of the overall parcel count and market value respectively. 
 

PTAD 
Classification 

Property Type CAD 
Parcel 
Count 

Market Value % of 
Parcel 
Count 

% of 
Market 
Value 

A Single Family Residences 32,532 $9,535,737,483  71.00% 65.71% 

B Multi-Family Residences 48 $149,976,862  0.10% 1.03% 

C Vacant Lots 3,561 $333,669,790  7.80% 2.30% 

D1 Qualified Ag Land 1,469 $572,898,448  3.20% 3.95% 

D2 Improvements on Qualified Ag 319 $7,195,088  0.70% 0.05% 

E Rural Land Non Qualified Ag 1,407 $453,342,693  3.00% 3.12% 

F1 Commercial Real Property 1,213 $1,612,167,273  2.60% 11.11% 

F2 Industrial Real Property 28 $91,953,650  0.06% 0.63% 

J Utilities Properties 137 $194,967,089  0.30% 1.30% 

L1 Business Personal Property 2,404 $466,490,237  5.20% 3.20% 

L2 Industrial Personal Property 226 $105,650,716  0.49% 0.73% 

M1 Manufactured Housing 641 $12,745,032  1.40% 0.09% 

O Residential Inventory 1,839 $210,915,799  4.00% 1.50% 

S Special Inventory Tax 68 $51,492,600  0.15% 0.35% 

X Exempt Property 957 $713,647,663  2.10% 4.90% 
 

Source:  2019 Certified Appraisal Roll for CAD 
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Appraisal Operation Summary 
In accordance with the 2018-2019 Reappraisal Plan, approximately 1/3 of the properties in 
Rockwall County were reappraised.  The district implemented the systematic site 
inspection/review of the properties with a focus on class, condition, configuration and 
characteristics of the improvements. 
 
The district also continued to identify, review, and appraise properties with new construction 
throughout the district; locate properties demolished and make appropriate adjustments to 
those accounts involved; locate and value manufactured housing and calculate an appraised 
value for those items; and lastly, the district continued to review and inspect commercial and 
industrial personal property accounts. 
 
The district conducted an internal ratio study to validate the accuracy of its mass appraisal 
system with the following overall statistical results: 
 

Mean Level of Appraisal 0.9840 

Median Level of Appraisal 0.9972 

Weighted Mean 0.9514 

Coefficient of Dispersion 8.1342 

Price Related Differential 1.0342 

Number of Observations 3,113 

   Source:  2018 Sales Ratio Report from 1/1/2018 – 3/31/2019 

 
Based upon the Mass Appraisal Standards adopted by the International Association of Assessing 
Officers, the above statistics indicate that the district’s mass appraisal system is accurately and 
uniformly appraising property. 
 

Property Discovery 
The district aggressively seeks to discover all newly constructed or added property each year 
through examination of: 

➢ City building permits 
➢ Filed material/mechanics liens 
➢ Mobile home installation reports 
➢ Electrical and septic permits 
➢ Advertisements 
➢ Field inspection discovery 
➢ Aerial imagery 

The use of these discovery tools added approximately $440,893,182* of taxable value to the 
appraisal roll for 2019. 
 
*Source:  2019 Certified Appraisal Roll for CAD 
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Exemption Data 
Property owners may qualify for a variety of exemptions as provided by the Texas Constitution.  
Exemptions are described at the Comptroller’s website: 
http://www.window.state.tx.us/taxinfo/proptax/exemptns.html 
 
Homestead exemption for the 65 and older property owner, the disabled property owner, and 
surviving spouse of the 65 and older property owner (if the spouse is 55 or older) creates a tax 
ceiling prohibiting increased taxes on the homestead on existing buildings for school districts, 
as well as cities and counties that adopt a ceiling.  An increase in the market value does not 
increase taxes for these types of homesteads.  (Any new areas added to the home site will 
cause the ceiling to be readjusted in the next tax year.)   
 
All homeowners with qualified homesteads are subject to the placement of a homestead cap 
which prohibits the increase of taxable value on the homestead property to ten percent per 
year, beginning the second year of the exemption.  Market value can still be reflective of the 
local real estate market. 
 
In addition to the residential homestead exemption allowable to disabled veterans with a 100% 
service-connected disability, disabled veterans are allowed a general exemption on any 
property they own based upon the percentage rating as determined by the Department of 
Veteran Affairs.  Current exemption amounts are: 
 

DV RATING EXEMPT 
AMOUNT 

0-29% $5,000 

30-49% $7,500 

50-69% $10,000 

70-100% $12,000 

 
Other common exemption are: 

➢ Cemetery Exemptions 
➢ Religious Organizations 
➢ Primarily Charitable Organizations 
➢ Charitable Organizations 
➢ Veteran Organizations 

 
Chapter 11 of the Property Tax Code discusses other allowable exemptions. 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.window.state.tx.us/taxinfo/proptax/exemptns.html
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Appeal Information 
State Law requires the appraisal district to mail “Notices of Appraised Value” to the following: 

➢ New property has been included for the first time on the appraisal roll 
➢ Property ownership changes 
➢ A change in taxable value of $1,000 or more (if approved by the Board of Directors) 
➢ A rendition statement was filed on the property 
➢ Property has been annexed or de-annexed to a taxing jurisdiction 

 
In 2019, the district prepared and mailed notices of value to all property owners.  All property 
owners and/or authorized tax consultants had until May 15, 2019, or thirty days from the date 
of notice, to file an appeal with the Appraisal Review Board (ARB) under Texas Property Tax 
Code 41.41. From these notices, 8,267 protests were filed in the district. 
 
The informal hearing process, which consists of property owners scheduling a time to speak 
with their appraiser without filing a protest, began April 12, 2019 and concluded May 10, 2019.  
The district conducted 1,019 informal meetings during this time.   
 

Tax Rates 
Tax rates were adopted by the taxing jurisdictions and are listed in Appendix A. 
 

Certified Values 
The chief appraiser certified market and taxable values to each taxing jurisdiction on July 16, 
2019. The certified values for each jurisdiction are listed on Appendix B.
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Appendix A 
 

2019 AD VALOREM TAX RATES FOR ROCKWALL COUNTY 

  

      

  

2019 Exemptions Offered 

  

Tax Rate per $100 

Entity 

Code 
Taxing Entity 

Rockwall CAD 

Telephone 

Number 

Optional 

Homestead 

General 

Homestead 

Age 65 

or Older 

Disabled 

Person 

2018 Tax 

Rate 

2019 Tax 

Rate 

COUNTYWIDE     

GRW Rockwall County 972-771-2034 0% 0 *35,000 * 0.328400 0.325000 

CITIES     

CDA City of Dallas 972-771-2034 20% 0 100,000 100,000 0.776700 0.776600 

CFA City of Fate 972-771-2034 0% 0 50,000 25,000 0.291100 0.280656 

CGA City of Garland 972-771-2034 8% 0 51,000 51,000 0.704600 0.769600 

CHE City of Heath 972-771-2034 0% 0 *3,000 *3,000 0.389105 0.379325 

CMC City of McLendon-Chisholm 972-771-2034 0% 0 *30,000 30,000 0.150000 0.150000 

CRW City of Rockwall 972-771-2034 0% 0 *60,000 * 0.402100 0.387900 

CRT City of Rowlett 972-771-2034 1% 0 *30,000 *50,000 0.757173 0.757173 

CRC City of Royse City 972-771-2034 0% 0 *6,000 5,000 0.621500 0.621500 

CWY City of Wylie 972-771-2034 0% 0 *30,000 *30,000 0.725848 0.688454 

SCHOOL DISTRICTS     

SRW Rockwall ISD 972-771-2034 0% 25,000 *30,000 *10,000 1.430000 1.350000 

SRC Royse City ISD 972-771-2034 0% 25,000 *25,000 *10,000 1.670000 1.568350 

SPECIAL DISTRICTS     

MU1 MUD #1 972-771-2034 0% 0 10% 10% 0.390000 0.340000 

MU6 MUD #6 972-771-2034 0% 0 0 0 0.750000 0.750000 

MU7 MUD #7 972-771-2034 0% 0 0 0 0.750000 0.750000 

MU8 MUD #8 972-771-2034 0% 0 0 0 0.750000 0.750000 

MU9 MUD #9 972-771-2034 0% 0 0 0 0.750000 0.750000 

  

Disabled Veteran Exemption Amounts: 

DV1 (10% - 29%): $5,000 

DV2 (30% - 49%): $7,500 

DV3 (50% - 69%): $10,000 

DV4 (70% - 100%): $12,000 

DVHS (100%): 100%, excluding PIDs 

* = Optional tax ceiling on residential homesteads for age 65 or older or disabled persons offered (mandatory for ISD's). 

This information is accurate to the best of our knowledge. 



 

7 | P a g e  
 

2019 APPRAISAL REORT 

Appendix B 

2019 Certified Values 
 

ENTITY 
PARCEL 
COUNT MARKET VALUE NET TAXABLE 

City of Dallas 16 $12,643,100  $10,973,460  

City of Fate 6,835 $1,495,390,431  $1,359,779,544  

City of Garland 1 $73,180  $100  

City of Heath 4,468 $2,083,175,989  $1,867,944,842  

City of McLendon-Chisholm 1,660 $583,078,304  $487,854,405  

City of Rockwall 20,421 $6,961,836,312  $6,048,494,054  

City of Rowlett 2,762 $842,224,400  $775,178,344  

City of Royse City 3,930 $790,491,143  $689,326,055  

City of Wylie 460 $82,793,359  $79,237,596  

Rockwall ISD 35,765 $12,395,730,284  $10,458,656,328  

Royse City ISD 10,152 $2,080,055,301  $1,650,990,217  

Rockwall MUD 1 1,936 $490,932,986  $468,392,762  

Rockwall MUD 6 818 $131,539,041  $128,337,328  

Rockwall MUD 7 157 $21,475,999  $18,188,179  

Rockwall MUD 8 6 $4,284,270  $1,844,430  

Rockwall MUD 9 518 $42,782,549  $30,864,389  

Rockwall County 45,767 $14,475,833,815  $12,657,610,604  
 


